- 1 -

攀枝花市发展和改革委员会文件

攀发改价格〔2023〕9号

攀枝花市发展和改革委员会

关于公布攀枝花市2023年度政府定价的

经营服务性收费目录清单的通知

市级有关部门，各县（区）发展改革局:

按照《四川省发展和改革委员会关于公布四川省2023年度政

府定价的经营服务性收费等目录清单的通知》（川发改价格

〔2023〕533号）要求，现将攀枝花市2023年度政府定价的经营

服务性收费目录清单（含涉企经营服务性收费项目）予以公布，

并就有关事项通知如下:

一、法律、行政法规、《四川省定价目录》明确规定实行政

府定价、政府指导价的经营服务性收费项目，必须按规定的管理

权限和程序报批。《目录清单》以外的经营服务性收费，不得纳

- 2 -

入政府定价管理。

二、各有关部门要进一步落实国家和省政府关于清理规范行

政审批中介服务的有关政策要求，全面清理规范中介服务收费。

审批部门在审批过程中委托开展的技术性服务活动，服务费用由

审批部门支付并纳入部门预算。

三、政府有关部门建设的提供公共服务的各类电子政务平台

应免费向企业和社会开放，不得利用电子政务平台从事商业活

动。利用电子政务平台向社会提供公共服务过程中，需引入第三

方电子认证服务的，不得参与电子认证服务经营或收取费用，不

得强制企业购买第三方电子认证服务。利用电子政务平台提供政

府公开信息和办理有关业务，不得以技术维护费、服务费、电子

介质成本费等名义收取经营服务性费用。

四、各行业主管部门要切实规范行业协会商会收费行为。行

业协会商会一律不得利用主管部门行政职能或行业规定强制企

业入会;不得利用行业影响力以评比表彰、评审达标等方式违规

收费;会费档次过多、标准过高的，要按照相关要求调整会费档

次、降低会费标准，鼓励会费结余较多的行业协会商会主动减免

会员企业会费。

五、各执收单位（机构）要规范收费行为，严格实行收费公

示制度，提高涉企收费透明度。收费公示的具体内容包括执收单

位（机构）名称、收费项目、收费标准、计价单位、收费依据（必

须注明批准机关名称及文号）、收费范围、收费性质、投诉电话

- 3 -

等。公示形式可以是电子显示屏、电子触摸屏、公示牌、公示栏、

公示墙等。

六、各职能部门要加强收费监管力度，规范收费行为，健全

收费举报制度，从严查处乱收费行为，为企业发展创造良好的价

格环境。

附件：攀枝花市2023年度政府定价的经营服务性收费目录清

单

攀枝花市发展和改革委员会

2023年11月14日

- 4 -

攀枝花市发展和改革委员会办公室 2023年 11月 14日印发